Sed responde, in l. filium quia babentem trigessimum quartum, Codice famil. excusandi vulgo ad hoc commendata, vt ultra ordinarios ibi, videre licet apud lafonem, in lege prima, numero decimo sexto, ad finem, versic. Nec dicas, ff. si quis ius dilenti non obtemperaverit, & Negulantur ibi proxime, & aduersus gloss. verbotes alter, versic. Vnde dicas, in capite ex parte septima, de testibus, aduersus Ioannes Andreas ibi, sub numero decimo nono, cuius ad hoc meminit Alexand. in l. quod de bonis decimo quinto, §. cito fiduciomissum, in fin. sub numero secundo, ff. ad l. fiducia, ac pro regula statuunt Cardinalis Dominicus Tulchus, praticarum concub. tomo septimo, littera S, conclusum, 361, numero primo, Augustinus Barbola in axiomatica 211, numero tertio, nosque in simili tradidimus, ac probauimus disserat. tertio, numero trigessimo sexto, & disserat. trigessimo primo, numero septuagessimo secundo, & hactenus de primo argumento principali.

Ad argumenti vero confirmationem respondetur, concedendo maiorem regulariter, & vbi natura actus, que semper attendenda est, contrarium non suadet, scius alias, minoremque absolute facendo, negando tamen consequentiam, quia longè diversa natura est privati instrumenti, quam publici, hoc enim ipsum per se solum absque alto administrativo, iuxta leges Regias executionem haberet, l. primo, secundo, & decimo nono titul. trigessimo primo, libro quarto, noua compilationis, nempe vel statim, si perit sit, vel à tempore conditionis evenientis, aut lapsu diei, si conditionale sit, vel in dicti, adeoque exinde celsus currere incipit decimum, que exequendi iuri præscribitur, vt Doctores in argumento, citatis rectissime docent; at vero privatum instrumentum per se executionem nullam habet, nisi legitimè fuerit in iudicio recognitum, l. quinto, dicit. titul. & libro proinde antequam talis recognitio fiat non potest decimus tempus correre, cum id tantum sit concessionem ad præscribendum ius executionis, quale ante recognitionem non est, ut superius diximus, unde ob diuersam naturam privati, ac publici instrumenti, necesse est ut diuersum ius in uno, quam in altero constituator, vt in terminis aduersit Gutierrez dicit libro tertio, in practicarum questione trigessima quinta, numero nono, versic. Modò non obstat.

Nec maiorem cert vim habet, secundum principale argumentum, ab absurdum sumptum, quod nos in iure validum, ac frequens esse ex ibi adductis fatemur; at minorem argumenti negamus, nempe absurdum esse, decimum ad exequendum chirographum cuxere à die recognitionis eius, co quod inde sequetur, ordinaria actione præscripta, ius executionis, quod in ea fundatur, per se subfere posse, nempe recognitione facta post viginti annos, quibus personali actioni hodie apud nos præscribitur dicit. l. sexagesimo tertio. Tauri, & l. sexto, titul. decimo quinto, libro quarto, noua compilationis, quia in dicto hanc absurdam esse dicimus, planèque à iuri principiis distonam, quibus tradidum est, verba suppositis terminis habilibus semper accipienda esse, l. qui testamento trigessimo, illuc

Dissertat. XXVI.

327

illuc: Si aliud eos nihil impedit, ff. de testam. l. et gradum undecimum §. primo, illuc: Si idem sint, ff. de mun. & honor. cum similibus, à me adductis, & exornatis disserat. sexta, numero trigessimo, cum ergo dicimus, decennijs tempus ad præscribendum ius executionis, ex chirographo in iure recogniti competens, currere à die recognitionis, necessariò intellegimus de recognitione facta intra tempus habile, quo videlicet adhuc datur personalis actio, ex contrauto illo chirographario orta, nempe viginti annos, utrū quos cum nulla sit chirographi virtus, vt potè actione eius per prescriptionem extinta, non est super quo cadere recognitio possit, ex illa argumenti regula, quod qualitas absque subiecto subfutura nequit, adeoque nec recognitio post id tempus facta, executionis producere valet, vt in terminis obseruant Parladorum libro primo, rer. quotidien. capite primo, §. decimi tercio, numero undecimo, versic. Contrarium tamen, az numero duodecimo Gattier, praticarum questione, libro primo, quas. 124, à numero quarto, versic. Sed nihilominus, & dicit. libro tertio, quas. trigessimo quinto, numero nono versic. Non obstat & secundum, ac numero decimo & undecimo, Villadiego in politica, capite secundo, numero trigessimo tertio, post princip. versic. Como no sea tambien, & ante eos idem in terminis aliatum antiquiorum, valde difficultum legam Regiarum, quas hic obiter explicabimus, docuit * vir. doctissimus Petrus Nanius de Auendano de exponend mandat. Regim, 2. pari. capite trigessimo, numero undecimo, in princip. iuncto versic. Si ergo ex inspectione, & numero decimi quarti, circa fin. versic. Vbiemque ergo, dum docet, quod si quis post præscriptam actionem personali per lapsum decem annorum, iuxta l. tertio, titul. decimo tertio, ordinam. veteri, priuatum instrumentum, ex quo illa actio competebat, in iudicio consentanea recognoscatur, non ob id virtute talis recognitionis, eius instrumenti executio fieri aduersus cum debet ob dispositionem capituli, quod vocat de Madrid (quod est 126, in comitiis Madritiis), confessio, & recognitioni judiciali paratam executionem tributensis, unde ortum habuit lex §. titul. undecimo primo, libro quarto, noua compilation, quod (inquit) qui non potest conveniri, non sibi præiudicat recognoscendo, & isto casu videtur recognitio debitura vi præscriptum, & negare scripturam propria manu conscripatam, elicit crimen petiuti.

47 Ad cuius doctrinæ male ab Azeudo percepit adeoque pro se citatus, in dicit. l. sexto, titul. decimo, quinto, libro quarto, noua compilation, numero quadragesimo primo, circa fin. versic. Et reperi p. tenuis) veram intelligentiam, & inductionem, supponendum in primis est, capitulum illud Madritiense, in cuius terminis Auendano loquitur, eo tempore emanasse, quo nondum Taurina leges prodierant, adeoque nec cognita erat dispositio leges sexagesimas tertio, Tauri, postea compilata in l. sexto, dicit. titul. trigessimo primo, libro quarto, compilation, que iuri exequendi ex actione personali, decennijs, ipsi vero personali actioni, aut executori super ea lata, vicinij metas præ-